ALBA - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA BAHIA

1a avenida, 130, Ed. Wilson Lins,  gab. 306,  CAB - CEP: 41.745-001

Fone: (71) 3115-4051

Salvador - Bahia
ivanabastosgbi@gmail.com./ www.deputadaivanabastos.com.br

INDICAÇÃO

A deputada que esta subscreve vem, na forma disposta pelo Regimento Interno, INDICAR ao

Exmo. Sr. Governador do Estado da Bahia, Jerônimo Rodrigues, por meio da Secretaria de

Infraestrutura, comandada pelo Secretário Sérgio Brito: A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA BA- 142 A BA 148, NO TRECHO ENTRE MUCUGÊ E

JUSSIAPE, PASSANDO PELOS DISTRITOS DE PAIOL, BREJO DE CIMA E JOÃO CORREIA, COM 28

KM DE EXTENSÃO.

JUSTIFICATIVA

A proposta ora apresentada por meio desta Indicação é um sonho antigo acalentado pelos

moradores daquela região, devido às condições de trafegabilidade da atual estrada, cujos os

usuários são obrigados a fazer um longo desvio quando desejam acessarem esses

municípios.

Com o atendimento desse pleito, além de economizar no tempo gasto na viagem, irá se

estabelecer um novo corredor rodoviário, ampliando o fluxo de turistas, o que por

consequência impactará positivamente no turismo local, criando novos postos de trabalho e

renda para os que ali vivem e produzem.

Ressaltando sempre que o desenvolvimento sustentável é o mote para uma região que ainda

se encontra áreas de riscos sociais, o que se traduz na premente necessidade de criação de

mecanismos capazes de reduzir essas áreas e uma dessas formas eficazes são as obras

viárias, desde que elejam a preservação do meio ambiente como foco principal.

Desta forma, manifestamos o nosso apoio e aguardamos acolhida para a realização desse

sonho para a Chapada Diamantina.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2024.

IVANA BASTOS

Deputada Estadual - PSD